Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 609/2017

Requer informações acerca das obras de
infraestrutura do bairro Terra Azul, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus

membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO ainda que este vereador foi procurado por munícipes que

possuem terrenos e imóveis no denominado bairro Terra Azul, neste município, sobre possíveis
irregularidades e falta de obras de infraestrutura no bairro, tais como rede de água e esgoto em
algumas das ruas;

CONSIDERANDO também, que segundo os munícipes, ao buscarem solução

dos problemas acima apresentados junto à empresa THCM Empreendimentos Imobiliários
Ltda, responsável pelo loteamento, estes recebem como resposta que o DAE de Santa Bárbara
d’Oeste é o órgão responsável para proceder à conclusão da infraestrutura e resolver os
problemas correlatos;

CONSIDERANDO por fim que, ainda segundo os munícipes, quando em

contato com o DAE, a Autarquia “devolve a responsabilidade” à empresa THCM
Empreendimentos Imobiliários Ltda, informando que esta é quem deve proceder com as obras
de infraestrutura e solução dos problemas ali existentes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) As informações não oficiais, ora relatadas pelos munícipes junto a este

vereador, são procedentes?

2º) Caso positivo a resposta do item 1º, quais ações estão sendo tomadas para

solução dos problemas de infraestrutura no bairro Terra Azul? Há previsão de resolução dos
problemas?

3º) Em casos de loteamentos construídos por empresas particulares do ramo

imobiliário em nosso município, em específico no caso do bairro Terra Azul, a responsabilidade
em proceder as obras de infraestrutura são de competência da empresa ou do poder executivo
municipal?

4º) Outras informações que julgarem necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de maio de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-